**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 86. Argumentum septuagesimum sextum. Ex Petro Blesensi, & S.
Aelredo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

354
rumpit in seclera, satis clare manifestat, radicem
quam prava voluntas in corde egerat, in cordis
intimo adhuc vivere, non penitus eradicatam esse.
Talis proinde est fictus ille, quem spiritus sapien-
tia effugit. *An enim aliud est quam factio execra-
do, si peccata superficietem radis, non intrinse-
cuis eradicare?* (prolequitur Bernardus) *Certus es
quid pululabitis uberioris.* Atque inde apparet, pe-
nitus eradicatam non fuisse. Quo tandem fuit,
emundatum, sed vacante domum, cum nequitiis
urbis septem, qui confessione ejectus fuerat, busi-
malignus intrabat. Unde hoc colligit: ex festina-
tudine ac peccatum regresu. Sequitur namque
Reverens enim ad vorantium canis, odibilis eris mu-
to plus quam ante. Et fiet filius gebenna multip-
cier, qui post indulgentiam delictorum (Superficie-
liter apparet), in easdem domo fides incideris
ut sus lota in voluntario suo.

984 Vis videre mundata, ornata, & vacante
domum? Hominem inture, qui confessus est, &
dejuruit manifesta peccata praecedentia ad iudicium
& nunc solas movet manus ad operis mandatorum
corde penitus arido, ductus confusitudine quada
(qua observat exteriora praecepta ieiuniorum, &
stultiarum, Confessionis, Communonis) p
nique quasi vitalia Ephram, docta diligere iei
ram. Exteriorum, que ad modicum valent, ne
rum ioto preterit: sed camelum glauit, dum e
licem liquat. In corde enim servus est propriæ
luntati, cultor araritatis, glorie cupidus, am
bitiosus amatore, ait hec omnia, aut singula in
vitia soverens. Es mentitur iniquitas sibi: sed De
non irridetur. Videas enim interdum sic Palma
bonum, ut seducat etiam semetipsum; penit
non attendens verrem, qui invenia pacit. M
net enim superficies, & salva sibi omnia arbitri
tur. Comederunt (ait Propheta) alieni rob
ejus, & ignoravit.... Nam & inventerat occi
sione evalliri fanum, que latebat in ullore, &
cifra non extirpatam arborem in silvam pul

lare videtur denforem. Ecce iterum Bernardus non
nemini in ipso , non superficiem , sed radice
malae voluntatis , in corde adhuc viventem , c
ligit ex eo quod in occasione fanes ipsius eb
liat , & arbor pullulat ut ant. Quod cum in co
stitudinariis & recidivis nostris manefice vid
imus : igitur Bernardi iudicio , ficta vel superficie
lis , non plena & intima est punitio iutorior
dum confitetur ; funtque upplurimum homi
palliat , sedentes semetipsos ; non enim at
dunt verbum , interiora depauperant , &c.
enim forent veraciter ex toto corde converbi , o
tia occasione fe conversi , seu mutatos ostend
erent ; sicut qui veraciter humili sunt , patient
&c. oblatia occasione fe humiles & patientes off
dunt. Cujus si contrarium ostendant , nec a
occasione humiles patientesque fuisse crederem
Nam , ut D.Gregorius ait l.1. Dial. c. 5. quod
quisque apud te lateat , contumelia sitata pro
Cui concubens Bernardus , de grad. humili .
18. qui veraciter penitit , laborem punitientem
abborret. Cujus vero futilaria confitio est ,
vel levi contumelia , aut exigua punitientia in
rogatus , jam humilitatem futilare , jam si
ladiolum diffimilare non potest.

rationem diminuere non posse.
Sed & term. 3. in feto Apolotor. Petri & Pauli
Eorum (inquit) qui, post conversionem suam, peccatum
& viuus implicantur, ingratis accipiunt gratiam &
post missam manum ad atrium, retro respicunt
rapidi & cariales facti: ... eorum usque per pavimenta
invenias, qui post hac redireant in gloriam pristinam;
sed magis in foribus positi per alcant abdito.

millionem perducere. In primo (inquit) gradu, operatur penitendum & dolorem, ut risum in lacrum, gaudium in macerem convertat, & incipiant tibi displicere, que vobementem ante placuerant, & illa specialiter horreas, quae specialiter appetebas... In secundograde operatur correctionem, ut iam non exhibeat membra tua armis iniquitatis peccato, sed coerces gulam, jugule luxuriam, peribiam deprimas, & facias servire corpus sanctitati, quod inquitur ante serviter. Penitentia enim finis correctione non proderit, sicut Sapientia in Ecclesi. 34. " Unus edificans, & unus destruens, quid prodest eis nisi labor? Unus orans, & unus maledicens, cuius vocem exaudiens Deus? " Qui enim baptizatus a mortuo, & iterum tangit cum, nihil proficit lavatio ejus; " Sed, iuxta Salvatoris sententiam, reverendum est, ne ei aliquid deterius contingat. Sed quia haec diutius haberi non possunt, nisi circa se mulata circumpectione mens indebet vigilat, & attendat, in tertio gradu operatur sollicitusnam, ut iam sollicitus incipiat ambulare cum Deo suo.... Hie jam respirare incipit peccator a tribulatione maiorum.

Si tria media ista necessaria sunt peccatori, ad peccatorum remissionem, & a peccatis liberacionem: igitur pauci confutandui, & recipi vel no-

ne... ipsa pater mortificans, & recutivis
stri, ad eam sati dispositi sunt: utpote qui (ex-
perientia teste) uplurimum ea negligunt, pre-
terit secundum & tertium. Sic ut uplurimum
negligunt id quod imit Sanctus Iren. qd de
veri, velut necessarium exigit: Confessionem abet
semper comitari myrra & thui, id est mortificatio
carnis, & oratio cordis. Alterum enim, fine alter-
io, aut usib, aut parum prodest. Imo carnis mor-
tificationem, velut nimis molestam, abscent. Veraciter profide non penitent: Si enim vera-
citer penitent, laborem penitentis non abores-
tent, inquit de gradib, humil. c. 18.

C A P U T LXXXVI.

Argumentum septuagesimum sextum.

Ex Petro Blesensi, & S. Aelredo.

Petrus Blesensis tr. de Confess. facram. dicit, **V**
penitentiam esse debere perseverantem: quia
opera penitentiae, quamlibet laboriosa, nequam
penitenti profutura sunt, si ad vomitum revertantur.
Nemo itaque de momentanea contributione, vel afflu-
tia lacrymarum presumat... Si feneris in gen-
tianam compunctioni, et affluentiam lacrymarum
non tamen ideo te statim arbitris Domino recor-
ciliatur. Est quidem gratum Deo sacra faciem lacry-
marum. Et pro omnibus delictis sufficiens holocas-
tus. Sed quibus? Confitebibus penitentibus, qui
revertentur ad vomitum, sed in spiritu humili-
tatis. Et in animo contrito fragientibus ad pia vota.

Jeja, & continuantibus digno penitentia fructu.
S. Alredus, S. Bernardi synchronus, in sp. 99
eul. charit. c. 20. O quae miserabilitas faluntur,
quam sunt sua salutis preditores, qui, valui immor-
abilibus ac dannabilibus impliciti scimus, buna-
de quo loqueris, experiantur affectu compunctione-
nis unque, non solum fibi veniam de presertim pal-
lentur: immo ad eadem securius quodammodo revo-
luntur, nec aliquid hoc spiritus incitemat pro-
ficiant, sed sanctiores hinc semetipos arbitrantur,
in suis foribus, vel negligunt, impudenter v-
luntur. Forte de talibus ait apostolus: Dedit illis
Deus spiritum compunctionis, oculos ut non
vidant, & aures ut non audiant: Numquid ve-
genus compunctionis excusat oculos, aures obstat
illorum dumtaxat, qui immanissimam vitiosam
des, sine penitentia fructibus, paucis his la brevem
agismam abluendis? Itaque (ut c. 17. dicit) ne
quaquam secundaria momentanea illum, & misse

dixerim, horum affectum, Dei pensandus amor, vel verus ex toto corde de peccatis dolor. Quod posteaquam probavit exemplis eorum, qui in Transgredi momentaneos erga personas representatas in le experientur affectus pietatis, amoris, &c. pro quibus tamen ne modicum quidem substantiae sua patenter expendi, de quibus persubsum est, etiam haec vanissima pietate, de amoris ejus qualitate capere conjecturam. Concludit hunc in modum: Similis inceptio est, in multis majoris infante, si quisquam luxuriosus, aut tepidus, ob quodam internos compungatur effectus, ad vanam, et labricam, et fardes pristinas denuo reversuras, secundum steriles has lachrymas, ac momentaneos effectus, de ejus dilectione, vel plena ex toto corde conversione ferre sententiam. Sane hoc voluntas, seu Dei dilectionis, vel ex procedens converto, non secundum momentaneos quoque est, sed secundum duo quedam, iudicanda est, passionem testicet, et actionem, si videlicet ea quae Deus intulerit, vel inversi per misericordiam patienter susinet, et ea quae iustificat, ferre venter adimplies. Quod nisi accuratus exploratis, per justum temporis spatium, ferre vite ipsorum, in confutandis & rec divis, Confessarius videat, de plena ipsorum conversione prudens judicium, juxta S. Aelredum, ferre nequit.

CAPUT LXXXVII.

Argumentum septuagesimum septimum.

Ex B. Alberto Magno, S. Thoma Aquinat, Alexandre IV.

Beatus Albertus Magnus, S. Thoma Magister, in Paradiso Animæ, seu libello de veris virtutibus, cap. 39. *Vera (inquit) contritora est, teste D. Gregorio. Nec semper credendum est veram esse compunctionem, ubi gemini apparent, et lachryme...* Argumentum falsa contritionis habet, qui, quoniam peccata commissa defeat, tamen continuo post dolorem, eadem, vel alia committere non formidat.

991 S. Thomas Aquinas, Thelogorum Princeps, nullibz recidivis (quod sciam) expresse agit, nro 2. 2. q. 11. a. 1. ad 1. ubi totus est nosfer. De hereticis quippe relapsi dicunt, quod in iudicio Dei semper recipiatur redemptio: quia Deus iudicator est cordium, et verè redentes cognoscit. Sed hoc Ecclesia imitari non potest. Præsumit enim eos non vere reverti, qui, cum recepti fuerint, iterum sunt relapsi. Quia scilicet ex subsecuto relapsi, præsumit primum redditum ipsorum non fuisse vere ex toto corde. Et quia ex præteritis operis quasi argumentum sumere de futuris, prout idem S. Doctor ait 2. 2. q. 49. a. 1. ad 3. idem præsumit de secundo reditu. Igitur ex relapsu (talem citio & facile consequente) iuxta S. Thomam, inid juxta Ecclesie sensum, recte præsumitur defectus verae vel plene conversionis precedens, nisi utique præsumptio ita elidatur per manifesta signa in contrario. Id enim Angelicus Doctor hanc dubie intelligit conformiter ad cap. *sacer eo de heret. in 6. ubi Alexander IV. expresse statuit, ne hereticus relapsus ad Sacraenta Pœnitentiae & Eucharistia recipiatur, nisi manifeste deriderit pœnitentia signa, ait illustrissimus Fagnanus ad cap. ad abwendam de heret. nro 50. Sic namque Alexander IV. habet loco citato: *Sacer eo quod scriptum legitur, Ecclesia nulli claudit grumentum redemptio. Quodque bi qui, post abjurationem erroris, si de prebensi fuerint in abjurata beroe se recidisse, facilius decernuntur iudicio sine illa prorsus audiencia relinquendi. Cum Scriptura hismodi videantur sibi invicem adversari; quid tenendum sit, per Sedem edocere Apostolicam postulasti: Nos itaque Inquisitioni uestræ, de Fratrum nostrorum consilio,**

respondemus, quod taliter deprehensis, etiam si (ut dictum est) sine illa prorsus audiencia, in foro externo, relinquendi sunt iudicio seculari; si tamen penitentiantur, et pœnitentia signa in eis appareant manifesta (nota bene) nequam sunt, in foro interno, humiliare petitia Sacraenta Pœnitentiae & Eucharistie demanda.

Signa itaque pœnitentiae, non qualiacumque, 992 sed manifesta exigit Pontifex, ut tales præsumantur vere reverti. Ex quo Fagnanus inferit, non sufficiunt quod tales de sua pœnitentia doceant bonis operibus (multo proinde minus soli verbis oris sui: siquidem plenus est opere docere, quam verbis, S. Leo ferm. de S. Laurent.) nisi etiam apparcat eos absinire a malis. Nam nec signa eleemosynarum, aut lachrymarum profundit, ubi peccata non deteruntur, cap. qui admissa, cap. qui vult, cap. nihil prædicti de pœnit. dicit.

At dicit quis (prosequitur Fagnanus n. 60.) 993 multos esse pœnitentia gradus, quemadmodum & peccatorum, satique esse ut peccator nunc incipiat modice, penitentia eorum qua gestit. Jam cum futurum, ut ubiores & ampliores vera pœnitentia fructus ferat, Deumque brevem illam & exiguum pœnitentiam (ut ait Chrysostomus epist. 5. ad Theodorum lapsum) non abnuere, sed magna penitentia mercede.

Sed retinendetur (inquit oculatissimus ille casus) 994 levem quidem pœnitentiam non spenendam, sed eam tamen non sufficere relapsi, ad obtinendam absolutionem, antequam perfectior fiat, eisque habemus signa evidencia & perspicua, iuxta textum in dicto cap. super eo.

Mancat ergo certum ex canone illo *Super eo*, 995 hereticos relapsos, ac deinde iterum reverentes, ab Ecclesia non præsumi vere conversos, sufficiunt ad absolutionem, nisi manifesta dederint plene conversionis signa. *Cum (ut Concilium Narbonense anni 1235. can. 11. ait) sufficiat tales per falsam conversionem semel Ecclesiæ decepisti: ex post-facto proinde, sive ex relapsu, argumentum deducere de falsitate prime conversionis iuxta. Ex hoc namque Ecclesia præsumit falsitatem secundæ etiam conversionis: quia ex præteritis operis quasi argumentum sumere de futuris, ut S. Thomas ait. Ex vita quoque præteritis præsumitur de presenti, cap. mandata, & cap. cum in inventore de præsumpti.*

Ratio vero cur ex post-facto, sive ex relapsu, 996 Ecclesia præsumit primam conversionem vel veniam non fuisse, vel non plenam, est quia si prima vice ad Ecclesiam vere ex toto corde redissent, per relapsum in hæcitem à fide citio & facile non excidunt: cum vera fides firmitatem offendit, seu afflictum firmum & constantem importet, ad ea quæ divinitus revelata sunt. Hanc rationem tangit S. Thomas citata q. 11. a. 4. ad 1. & 3. dum ait, hereticos relapsos idem ab Ecclesia non recipi: quia quando recepti iterum relabuntur, videtur esse signum inconstitutio eorum circa fidem.

Aque hinc apparet ab hereticis relapsis quadam 997 hos recte argui ad magnos alios peccatores, post conversionem relapsos, cum etiam ad veram conversionem ipsorum necessarium sit firmum constans propositum non relabendi, citiusque & facilis relapsus ipsorum videatur esse signum inconstitutio propositi ipsorum.

Et idem licet Deus, interrusus Judge, tanto 998 ipsi peccato remittat celerius, quanto solus veram ipsorum conversionem magis videt interius; *Judeus tamen, qui tantum vides in facie. (ait Ivo Caronensis epist. 228.)* utque adeo delinquentes sub peccati pena detinet, donec per manifestam pœnitentia fractum, quis sit pœnitentis affectus, intelligat. Per internum enim geminum satisfiat inter-

no*Judicii*, & idcirco iudicata datur ab eo peccati remissio, cui manifesta est interna conversio. Ecclesia vero, quia occulta cordis ignorat, non solvit ligatum, licet iustitiam, nisi de monumento elatum, id est publica satisfactione purgatum. Hinc est quod Ecclesia sua crimina confitentes à Sacramentorum communione suspendit, & in cinere, & in cibicio pistis ab introitu Ecclesiastarum statuto tempore excludit, ne per hoc experientur, si jam sunt intus viviscant, cum fuerint longa penitentia maceratione probati. Haec enim Ivo Carnotensis (qui obiit 1115.) verbis illis conformiter cap. super eo aperte docens Sacerdotes, magnis peccatoribus absolutionis beneficium non impendere, nisi dum per manifesta emendarit vita opera, visibilique poenitentie fructus illis se probaverint esse confessos. Quod in relapsis maximè procedit. Ob rationem supra allatam.

1000 Sed ad S. Thomam redeamus, circa quem misera est RR. PP. Henneguieri, S. Th. Doctoris Ordinis Prædicat. & Caroli ab Aſſumptione, Fratrum nostrorum Discalceatorum Exprovincialis in Gallo Belgio, mira (inquam) utriusque viri doctissimi, mihique amicissimi hallucinatio, dum plenis buccis vociferant, sua opinamenta, superioribus affectionibus nostris contraria, per Angelicam doctrinam ipsius demonstrative stabiliuntur, ne probabiliter quidem suadeantur. Quæ ex S. Doctore profert noster Carolus, profert quoque Henneguieri, nec alia iste, quam ille. Videamus ergo quid Henneguieri proferat, quidem ex his conclusa. Nostram (inquit) sententiam Doctori Angelico plane esse conformem, ex tribus quatuor verum relinquuntur. Primum, quod nihil in oppositum ab ipso adducunt illi qui a nobis dissentunt.... Secundum, quod ex mente ipsius nunquam conveniat, dispositis reconciliationis protolare. Tertium, quod, juxta ipsum, relapsus argumentum sit liberi & inconfitit animi, non impudentis. Demum, quod omnes aduersus affectionem nostram objectiones & insinuaciones, condignis responsionibus à S. Doctore præoccupatae sint. Haec enim ille in suo Tract. Theol. quo demonstratur, &c. art. 15.

1001 Sed primum à veritate alienum esse confit ex dictis à n. 992. & amplius constabit ex dicendis.

1002 Secundum pro nunc dissimilans, quia nihil inde contra veritatem, pro qua nunc decertamus.

1003 Contra tertium mislrat hoc argumentum: relapsus heretici, secundum Ecclesiæ præsumptionem, & S. Thomam, argumentum est animi impudentis, prout ostendit sibi supra: igitur & relapsus citius & facilis cujuscumque alterius magni peccatoris. Siquidem ratio quo probatum, probat & alterum, ut etiam ostendimus num. 998.

1004 Contra quartum: S. Doctor solvit quidem nonnullas authoritates, secundum quod ab hereticis contra Catholicam veritatem perpetram objiciuntur; sed eas ne attingit quidem, secundum quod iis assertio nostra firmatur. Nec novum, aut inconveniens est, iisdem argumentis firmari veritatem, quibus heretici abutuntur ad tenuendum suum errorem. Cum sis quotidie Scripturis ad sui abutantur erroris defensionem, quas Spiritus sanctus dictavit ad veritatem revelationem. Sic Præxas factio isto testimonio, *Ego & Pater unus sumus*, abusus est ad negandam divinarum Personarum Trinitatem, quo Catholici probant Patris & Fili consubstantialitatem. Sic Henneguieri ipse iisdem authoritatibus probat physicanam tuam prædeterminationem, quibus Calvinisti abutuntur ad afferendam gratiam & providentiam necessitatem.

1005 Verè ergo Henneguieri non dixit, argumenta omnia pro afferatione nostra, à S. Doctore condigna solutione cito soluta: verius econtra dixit.

set, S. Doctorem condigna solutione duo palmaria contra afferationem nostram arguimeta præcupasse. Primum Henneguieri petit ex Angelica ista doctrina: *nunquam veritas prioris actus excluditur per actum contrarium sequentem*. Sed hoc Scholæ Angelus condigna solutione præcupavit loco supra citato, dicendo, quod Ecclesia præsumit eos non verè reverti, qui cum recepti fuissent, iterum sunt relapsi. Si hoc Ecclesia præsumit de semel relapsis, post suam in Ecclesia receptionem; & quanto magis de frequenter relapsis, &c?

Alterum palmarum Henneguieri argumentum petit ex Matth. 18. ubi Dominus Petru mandat, ut fratri peccanti dimittat ulcus septuagies leptis, id est quoties peccaverit. Quod S. Doct. solvit 2. 2. q. 11. a. 4. ad 2. dicendo, quod Dominus loquitur Petru de peccato in eum commissi, quod est semper dimittendum, ut fratri redempti parcatur. Non autem intelligitur de peccato in proximum, vel in Deum. Quod non est nostri arbitrii dimittere. Quia de re plura infra, dum ad istud Henneguieri argumentum plenius respondebimus.

Dicit modò ipse, unde probet istud assertum 1006 suum: *Dico ego, quod relapsus etiam frequens in peccatum, nota sit animi, non impudentis, & ad Sacramentum indispositi, sed inconsistanti & mutabili?* Hoc (inquit) ex me non dico, sed ex S. Doctore, quantum ad utramque manifesto. Videamus ergo manifestam ex S. Doctore probationem. Posterior probat ex 4. ad Annibaldi. 14. a. 4. ad 3. *Dicendum, quod de necessitate penitentiae, ut penitentia habeat propofitum, peccatum iterum non committendi. Potest tamen hoc eius propofitum immutari. Non tamen sequitur quod prima eius penitentia non fuerit vera. Nec est inconveniens, quod voluntas, quæ preterita deflet, iterum in peccata contentiat, propter libertatem eius.*

Prius demonstretur scilicet putat ex 3. p. q. 84. 4. 10. ad 4. ubi sic: *Quod autem aliquis posset peccare, actu vel propofito, non excludit quin prima eis penitentia vera fuerit. Nunquam enim veritas prioris actus excluditur per actum contrarium sequentem. Sicut enim vera eueretur, qui posset sedet, ita vera penitentia, qui posset peccare.*

Totam istam Angelicam doctrinam totus ad 107 mitto, in sensu Angelici Doctoris. Admitto (inquam) fieri posse, ut qui verè penitent, polle laborum in peccatum, de quo verè penitent. Admitto etiam consequentiam istam non esse legitimam: *relapsus est, ergo non verè penitent*. Neque enim gratia, per penitentiam recuperata, inammissibilis est, prout Calvinus somniavit. Neque etiam vera penitentia sic est irretractabilis, vel intertabilis, ut fieri non possit transitus a penitentia ad peccatum, & rursus à peccato ad penitentiam, uti putarunt Montanistæ & Novatianæ, contra quos S. Doctor disputat.

Sed quid inde concludit Henneguieri? Ergo 108 (inquit) nulla est connexio, nulla consequentia, à lapsu & relapsu, quamlibet frequenti, ad impudentiam. Nec proinde ex relapsu, quamlibet frequenti, in dubium aut suspicionem venire potest veritas penitentie illius qui sacro tribunali silitur.

Fateor nullam esse connexionem, nullam consequentiam infallibilem & absolutè necessariam ex relapsu, quamlibet frequenti, ad impudentiam. Quod ad summum sibi vult S. Thomas. Quia post lapsum & relapsum, quamlibet frequentem, peccator à peccato ad gratiam, à relapsu ad iteram penitentiam per Dei misericordiam, & omnipotens gratia efficaciam, absolute assurgere potest, etiam de repente. Siquidem omnipotensissime gratia ac misericordie Dei modum, mensuram, vel terminum, malitia hominis, quamlibet

bet iterata ac multiplicata, imponere non potest. Legatur, & reiegitur S. Doctor, in locis allegatis, & apparebit, tum ex titulo, tum ex corpore articuli, seu articulorum objectorum, secum ipsum alium non esse, nisi offendere, quod charitas, seu gratia per poenitentiam recuperata, amitti possit. Poenitentiae Sacramentum non solum semel, sed & sapienter ad eodem hominem fructu valeat uterpari. En titulus articuli 10. q. 8a. 3. p. *Urim Sacramentum Poenitentiae debet iterari?* Et primum quidem, de more suo, velut pro ratione dubitandi ponit, tum auctoritatem Apostoli ad Hebr. 6. impossibile est, &c.

Tum quadam Patrum testimonia supra relata, quo videri possent favere hereticis, contendentiis poenitentiae Sacramentum iterari non posse. Deinde in corpore articuli sic procedit: *Respondeo dicendum, quod circa poenitentiam quidam errant, dicentes, non posse hominem per poenitentiam secundum consuetudinem veniam peccatorum. Quorunquidam, scilicet Novatiani, hoc in tantam extenderunt, ut dicerent primam poenitentiam, qua agitur in baptismo, peccantem non posse iterari restituiri. Alii vero fuerunt heretici (ut Augustinus dicit in lib. de peccatis) videlicet Montani, qui post baptismum dicebant quidam esse usitata poenitentiam, non tam plures, sed semel tantum. Videntur autem huiusmodi errores ex duabus profectis. Primum quidem ex eo quod errabant circa rationem verae poenitentiae. Cum enim ad veram poenitentiam charitas requiratur (sine qua non deletur peccata) credebant quidam charitas semel habita non posset amitti, & per consequens poenitentia, si sit vera, nunquam per peccatum tollatur; ut sit necesse eam iterari. Sed hoc improbatum est in Iesu da parte, ubi ostensum est quod charitas semel habita propter libertatem arbitrii potest amitti.*

Secundo, ex eo quod errabant circa estimationem gravitatis peccati. Putabant enim adeo grave esse peccatum, quod aliquis committit post veniam impetratam, quod non sit possibile ipsum remitti. In quo quidam errabant & ex parte peccati (quod, etiam post remissionem consecutum, potest esse & gravissimum, & levius, quam fuerit primum peccatum remissum) & multo magis contra infinitatem divisionis misericordiae, que superat omnem numerum & magnitudinem peccatorum.... Et ideo misericordia Dei peccantibus per poenitentiam veniam praebet absque ullo termino.... Unde manifestum est quod poenitentia plures efficietur iterabilis.

Ex his conspicuum est, scopus unicus, in quem collimat S. Doctor, eis dictos errores confutare, veritatemque Catholicam illis oppositum confirmare. Si ergo intelligentia dictorum ex causis obscuranda est dicendi, ut D. Hilarius ait, manifestum est S. Doctorem, in iis quae subiiciuntur pro responsive ad objectum sibi Apostoli auctoritatem, & testimonia Patrum, solum velle nihil nisi contineri, contrarium doctrinam, quam in corpore articuli stabilivit; ea proinde non eo rigore accipienda, ac si fieri non posset, ut semel veniam consecutus, postea relaberetur; nec sic ut vera poenitentia iterabis non efficit; vel Poenitentiae Sacramentum sapienter cum fructu recipi non possit; nec denique sic ut relapsus, etiam frequens, post suscepit Poenitentiae Sacramentum, foret infallibiliter necessarium ficta poenitentia signum, tolleretque veritatem ipsius, si ficeret. Certum est enim quod non. Quia certum est, eum qui vere penituntur, posse deinde peccare, ac post peccatum rursus vere penitire.

Ecce ergo totum quod sibi vult S. Doctor. Ecce unicum quod intendit. Sed quid inde contra nos? Nihil, ne per umbram quidem. Ubi ergo praeterea demonstratio tua, Henneguieri? Ubi manifesta contra nos S. Thomae doctrina?

Y y 3

Ubi (queso) vel quando asservimus, semel veniam consecutum, iterum labi non posse, hec gratiam amittere? vel poenitentiam veram iterari non posse? vel Poenitentiae Sacramentum non posse cum fructu sapienter recipi? vel denique relapsus, etiam frequenter, esse adeo infallibile ac necessarium ficta poenitentia argumentum, ut opportunum per infinitum Dei misericordiam, omnipotentisque gratiae efficaciam nunquam contingere possit? Adhuc à nobis errores isti. Cum Catholicis omnibus toto corde per omnia suscipimus, tenuerim, amplectimur doctrinam Angelicam illam adversam.

Quoniam est igitur assertio nostra? Cum san. 1012. Eris Patribus supra relatis, cum Sanctis novissimi proxime referendis, cum sapientissimis Cardinalibus, Episcopis ac Theologis, Secularibus ac Regularibus omnium Ordinum, afferimus, faciem ac festinum in gravia criminis relapsum, praesertim frequentem, post suscepit sapienter Poenitentiae atque Eucharistiae Sacraenta, signum seu argumentum esse, non evidens & infallibile, neque absolute necessarium, sed uplurimum verum, facta vel non plena poenitentia; secus si peccatum post longum tempus, magnamque resistentiam, sapienter reportatam de tentatione victorianam, & adhibitat magnam sollicitudinem caudi relapsum, ex mera fragilitate relabi continet. Ecce affectionem nostram verbis perspicuis expressam. Adhuc dicit Henneguierius, Angelicam doctrinam ei manifeste esse contrariantem illam ne attingit quidem, nec vel appareret impedit, sed solam erroneam Montanistarum, Novatianorum, Calvinistarum opinionem supra relatum.

Die (amabo!) eximie Pater Magister, estne legitima argumentatio ista: *Veritas prioris actus nonnunquam necessario excludatur per actum contrarium sequentem. Igitur ex contrario actus sequente, quamlibet facili & citè, quamlibet frequenter iterato, nonnunquam habetur rationabilis presumptio, vel iusicio contra veritatem prioris actus?* Si contentas argumentationem istam esse legitimam, rorat à S. Thomas abscedis, quem totum esse tuum perperam dicitur. 2. S. Doctorem adverteri vis doctrinae Ecclesiæ & SS. PP. non sine injuria ipsius.

Primum ostendo, utique à S. Doctore totum abscedere: utpote qui argumentationem istam legitimatim esse procul dubio negat, dum 2. 2. q. 1. a. 4. ad 1. de hereticis relapsi ait, quod in

judicio Dei semper recipientur redempti; quia Deus iudicatur est cordium, & verè redempti cognoscit. Sed hoc Ecclesia imitari non potest. Præsumit enim eos non vere reverti, qui, cum recepti fuissent, iterum sunt relapsi. Unde hoc præsumit: ex eo quod non credat eos prius vere reverti si fuissent, ideoque nec modo vere reverti. Ex præteritis enim operis quasi argumentum sumere de futuris. Ibid. q. 49. a. 1. ad 3. Estne Angelica illa doctrina ei contraria, quâ supra dixit, nonnunquam veritas prioris actus excludatur per actum contrarium sequentem, quamodo quo modo verum est, quod nonnunquam veritas præsentis actus excludatur per actum contrarium precedentem. Quemadmodum enim vere cœcurit, qui postea fecerit; sic vere modò penitent, qui ante peccavit. Igitur si hoc universaliter verum foret in humana præsumptione, Ecclesia rationabiliter non præsumeret non vere reverti eos, qui, cum ante recepti fuissent redempti, postea fuerint relapsi, id est ex eo quod prioris

rem redditum presumat fuisse falsum, rationabiliter non presumeret, etiam praesentem redditum esse falsum. Quod cum aperte sit contra Angelicum Doctorem, manifestum est quod, dum Angelicum illud dictum, *nunquam veritas prioris actus*, & c. contendit universaliter esse verum, etiam in humana presumptione, à S. Doctore totus abscedit.

1015 Ostendo etiam secundum, te utique vele dñe. Crinam S. Thomae aduersam esse doctrinam Ecclesiae, & SS. Patrum. Quia si ex actu contrario sequente, quālibet citio & facilē exciderunt; quantū magis de iis, qui id non temel, sed frequenter fecerunt? Qualis fuit Echobolius Sophista, de quo Socrates eodem libro: *Hic (inquit) ad Imperatorum res Iosephini*, atque accommodans, *Conflatio quidem regnante Christianana se Religionem ardenter colere simulavit*; Juliani vero temporis *Gentilium superstitioni supra modum addidit aperte*. Post obitum autem Juliani, rufus Christianus Religionem profiteri voluit. Etenim pro foribus Ecclesia se primum abscivit, his vocibus usq[ue] dicitur: *"Calcate me, ut fal infipidum."* Hujusmodi fuit Echobolius: *sicut ante levi & inconsueta etiam potest.* Et sic ante non verus ex toto corde Christianus, Socratis aliorumque Patrum iudicio; ita nec potest.

Quid ad hac Hennequinus? Adhuc dicit:

contrariis operibus sequentibus, seu relapsis, quālibet citio, facile ac frequenter contingit, in dubium aut suspicionem venire non posse veritatem actus præcedentis, ed quod S. Thomas dicat: *Nunquam veritas prioris actus excludatur per actu contrarium sequentem?* Verum alter Ecclesia, aliter Patres sentiunt, ut vidimus, & S. Thomas cum ipsis. Alter (in quaenam) Cyprianus, aliquae Patres cum ipso, de iis censurent, qui, orta persecutione, ante congregacionem Christo renuntiarunt. Et nunquid de vera ex toto corde sinceritate Echobolii, in cultu Christiana Religionis, tempore Constantii Imperatoris, rationabile dubium, immo justa in contrarium suspicio fuit, ex eo quod postea in fide se ad inconscientiam exhibuerit, & pro Imperatorum varietate, tam citio & facile Religionem mutari? Temerare, iudicavir vel suplicatus ei Socrates? Temerare, iudicarunt Cyprianus, aliquae Patres, dum iudicarent ut supra? Temeratus sit, qui hoc asseruerit.

Recepit proinde ac sapienter Episcopus Calixtus in suo Amore pœnitente l. 2. c. 4. arguit hunc modum: *"Uti prisci Patres ex fide vel perfida, quam positi in persecutione Christiani obtulerint, ipsi colligebant, quales ante persecutio nem sufficiunt: ita saepè licet colligere, ex iis quae, peracta Confessione, perceptaque Communione, Christiani religiose vel irreligiose agunt, quales tum fuerint, cum suis peccata Sacerdoti confitebantur, & Communione donabant."*

Certe nulli dubium esse potest, quin Echobolius leviores & inconstanter eos omnes habuissent, qui non bis aut ter, diversis sub Imperatoribus, infat Echobolii, datam Deo fidem fallunt, sed qui saepè decies uno anno, in ufo Sacramentorum se Deo vovent, & postea, post, votorum immemores, se iterum criminibus deditunt.

Si ergo Echobolius ille jure habitus est Christianus simularius, vel Christianus non ex toto corde; et quod verus ex toto corde Christianus Christianum facili abnegare, a veraque fide deficere non soleat: illi etiam jure habent pœnitentes simillati, vel pœnitentes non ex toto corde; et quod verus pœnitens, saltem ex toto corde, pœnitentiam tam faciliter abnegare, selenque criminibus iterum dederit non soleat. Quemadmodum enim ad veram fidem assensus requiritur firmus & constans;

1016 Quodque ex contrario actu sequente, five ex post facto SS. Patres nonnunquam presumunt contra veritatem actus præcedentis, demonstravit ex eo, quod eos Christianos, qui, orta persecutione, ne quid Christi causâ patenterunt, ante congregacionem cum Tyranno, Christi renuntiarunt, sancti Patres judicarunt, non tam persecutione cecidisse, quam persecutione demonstratum fuisse, quod neque ante persecutionem verè fideles fuerant, sed mundani cupiditatibus vici, à fide exciderant, iuxta illud 1. Timoth. 6. *Radix omnium malorum est cupiditas, quam quando appetentes, erraverunt à fide.* Ita arguit D. Cyprianus ferme lapiis, inter alia dicens: *Sequi Christum quomodo possunt, qui patrimonii vinculo detinuntur?* Aut quomodo calum petant, & ad sublimia & alta condescendent, qui terrenis cupiditatibus prægravantur?